重庆市沙坪坝区财政局

重庆市公安局沙坪坝区分局

重庆市沙坪坝区市场监督管理局
沙财政发〔2025〕43号

重庆市沙坪坝区财政局
重庆市公安局沙坪坝区分局

重庆市沙坪坝区市场监督管理局
关于开展2025年政府采购领域“四类”违法
违规行为专项整治工作的通知
 
政府采购代理机构、各采购单位：
根据《财政部 公安部 市场监管总局关于开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知》（财库〔2025〕14号）和《重庆市财政局 重庆市公安局 重庆市市场监管局关于转发〈财政部、公安部、市场监管总局关于开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知〉的通知》（渝财采购〔2025〕15号）要求，我区将开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作。为保障工作顺利实施现就有关事项通知如下：

一、高度重视、力争取得实效

区财政、区公安分局、区市场监管局充分认识此次专项整治工作对于落实国务院办公厅《政府采购领域“整顿市场秩序、建设法规体系、促进产业发展”三年行动方案（2024—2026年）》要求，打造市场化法治化国际化营商环境，加快现代化产业体系建设，推动经济社会高质量发展的重要意义，要进一步提高思想认识、压实工作责任，紧密配合，力争此次专项整治工作取得实效。

2、 统筹推进、确保工作进度

区财政局严格按照专项整治工作方案的时间节点，扎实推进，具体工作时间要求：

（一）自我审查（2025年8月8日前完成）。接受本次检查工作的代理机构对照检查内容，整理本机构相关情况及被抽查项目相关的文件、数据等资料，认真对照检查内容逐条开展自查，并形成自查报告。请各相关代理机构在8月11日前将自查报告（盖章）及被抽查项目资料报送至区财政局采购办。

（二）书面审查（2025年8月15日前完成）。区财政局将对报送的项目文件资料进行书面审查评价，形成基础台账。

（三）现场检查（2025年9月15日前完成）。区财政局组织成立检查工作组对代理机构提供的资料进行现场审查，结合自查报告、书面审查资料，编制评价底稿。

（四）延伸核查（2025年10月15日前完成）。区财政局将联合区公安分局、区市场监督管理局对检查中发现采购人、代理机构和评审专家违法线索进行延伸核查。

（五）处理处罚（2025年11月30日前完成）。区财政局、区公安分局、区市场监管局对查实的违法违规行为依法作出处理处罚，对国家公职人员涉嫌违纪的线索，移交纪检监察部门处理。

（六）总结报告（2025年12月15日前完成）。结合前期工作，形成检查报告和相关资料报送市财政局。
三、明确检查范围
本次检查主要针对2024年度启动实施且目前已产生中标成交结果的政府采购项目，检查对象为代理本区采购业务的采购代理机构，具体名单按照市局下发的名单和要求制定（详见附件3）。每家代理机构随机抽取2024年度政府采购代理项目数量原则上不少于5个（项目总数少于5个的，按照实际项目数检查），不足部分由集采机构分散采购项目数补充，检查总数原则上不少于15个。

四、强化配合、建立协同机制

区财政局将加强与区公安分局、区市场监管局的沟通协调，切实建立长效工作协调机制，按照财库〔2025〕14 号通知要求，各司其职、各尽其责，把各项整治措施落到实处。

区财政局主要负责：以《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例为统领，以《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87 号）等6个部门规章及相关配套制度办法为依据，参考财政部制定的《2025 年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作指引》及配套附件， 牵头专项整治工作开展，制定检查方案，组织检查小组，资料审查，现场检查，并指定专人负责信息报送工作和总结，按照全市的统一部署开展专项整治工作。

区市场监管局主要负责：在专项整治中要集中开展法治宣传教育，严禁市场主体购买、伪造虚假检测报告、虚假认证证书，鼓励对有关单位提供的检验检测报告和认证通过中国认证认可网

站和相关检验检测单位予以核实确认。配合核查抽查的政府采购项目涉及的检验检测报告、认证证书，严厉查处违法违规行为。

区公安分局主要负责：配合区财政局对检查中发现采购人、采购代理机构和评审专家违法线索进行延伸检查，对查实的违法犯罪行为依法进行处理，对国家公职人员涉嫌违纪的，移交纪检监察部门处理。
区财政局联系人：吴海军、 王恺多，联系电话：65368820，65368356；区公安分局联系人：李明全 ，联系电话： 63755097 ；
区市场监管局联系人：余娟，联系电话：61738324。

附件：1. 重庆市财政局 重庆市公安局 重庆市市场监管局关于转发〈财政部、公安部、市场监管总局关于开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知〉的通知
      2. 财政部 公安部 市场监管总局关于开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知
3.重庆市沙坪坝区2025年代理机构抽检项目名单

重庆市沙坪坝区财政局

       重庆市公安局沙坪坝区分局
重庆市沙坪坝区市场监督管理局

2025年8月6日
（此件公开发布）
重庆市沙坪坝区财政局办公室               2025年8月6日印发

文件

― 2 ―
― 3 ―